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 ЗАКОН ЗА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 59/00, 26/01, 13/03, 55/05, 37/06, 115/07,
19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16, 140/18 и „Службен весник на

Република Северна Македонија“ бр. 98/19)

I. ОСНОВНИ ОДРЕДБИ

Член 1
Co овој закон се уредуваат организацијата, начинот на работа и надлежноста на Владата на
Република Македонија.

Член 2
Владата на Република Македонија (во натамошниот текст: Влада), како носител на извршната власт
е орган на Република Македонија кој работите од својата надлежност ги врши самостојно, во
рамките на Уставот, законите и ратификуваните меѓународни договори, а врз основа на
принципите на транспарентност, ефикасност и заштита на човековите слободи и права. 

Член 3
(1) Владата ја избира и разрешува Собранието на Република Македонија (во натамошниот текст:
Собрание) со мнозинство гласови од вкупниот број пратеници.
(2) При предлагањето на составот на Владата, мандаторот предлага министри за секое од
министерствата утврдени со закон и министри без ресор.
(3) Владата стапува на должност со денот на изборот.

Член 4
(1) Bo рамките на правата и должностите утврдени со Уставот и со закон, Владата ја утврдува
економската и развојната политика на државата, утврдува мерки за нејзино остварување и му
предлага мерки на Собранието за остварување на политиката што се од негова надлежност; ја
утврдува политиката на извршување на законите и други прописи на Собранието, го следи нивното
извршување и врши други работи утврдени со закон.
(2) Bo рамките на своите права и должности утврдени со Уставот и со закон, Владата и секој
нејзин член, за својата работа одговараат пред Собранието.

Член 5
(1) Владата донесува Деловник за работа на Владата (во натамошниот текст: Деловник).
(2) Bo согласност со овој закон со Деловникот поблиску се утврдува внатрешната организација,
начинот на работа, како и други прашања од значење за работата на Владата.

Член 6
Заради остварување на својата надлежност Владата донесува годишна програма за работа.

Член 7
(1) Владата е должна да ја информира јавноста за својата работа и за реализација на програмата
од член 6 на овој закон.

(2) Владата нема да објави информации што се однесуваат на националната безбедност,
службена и деловна тајна, како и на личните податоци на граѓаните согласно со законот со кој се
уредува заштитата на личните податоци на граѓаните.
(3) Прашањата кои се однесуваат за начинот на информирање на јавноста за работата на
Владата, се уредуваат со Деловникот.
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II.НАДЛЕЖНОСТ НА ВЛАДАТА

 Член 8
Владата, покрај надлежностите утврдени со Уставот, ги врши и следниве работи:
1) ја утврдува развојната и економска политика;
2) утврдува програма за активности во областа на одбраната и безбедноста и го обезбедува
нивното спроведување;
3) презема мерки за остварување на слободата на пазарот и претприемништвото, како и мерки
против монополската положба и монополското однесување на пазарот;
4) го поттикнува економскиот напредок и остварувањето на порамномерен просторен и
регионален развој и побрз развој на стопански недоволно развиените подрачја;
5) утврдува стратегија за привлекување на странски инвестиции;
6) одлучува за располагањето и користењето на државниот капитал во согласност со закон;
7) го поттикнува и помага научниот и технолошкиот развој;
8) утврдува стратегија и презема мерки за вклучување во европските и евроатланските
интеграции и други меѓународни структури;
9) ги следи и анализира состојбите за остварување и унапредување на човековите права и
граѓанските слободи;
10) го поттикнува развојот на институциите на цивилното општество;
11) презема мерки за создавање услови за остварување на правата на граѓаните на
образование, здравствена заштита, социјално осигурување и развојот на човечките ресурси;
12) презема мерки за создавање услови за социјална заштита и социјална сигурност на
граѓаните и
13) врши и други работи утврдени со закон.

Член 9
Владата е должна кога ќе оцени дека не се извршуваат законите и другите прописи или не се
остварува утврдената развојна и економска политика и мерките за остварување на таа политика,
да преземе мерки за кои е овластена, односно да му предложи на Собранието преземање на
соодветни мерки.

Член 10
За време на воена или вонредна состојба, ако не постои можност за свикување на Собранието,
Владата донесува уредби со законска сила по прашањата од надлежност на Собранието.

III. ПРАВА И ДОЛЖНОСТИ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ И ЧЛЕНОВИТЕ НА ВЛАДАТА

Член 11
(1) Претседателот на Владата раководи со работата на Владата, одговорен е за нејзината работа и
остварува соработка со другите органи, јавни претпријатија и установи.
(2) Претседателот на Владата го насочува дејствувањето на Владата во целина и на нејзините
членови во согласност со програмските определби и насоките што таа ги утврдува.
(3) Претседателот на Владата ги потпишува прописите и актите што ги донесува Владата и се
грижи за нивното спроведување.
(4) Претседателот на Владата формира Канцеларија која ќе му помага во вршењето на неговите
права и должности кои произлегуваат од Уставот, закон и Деловникот.
(5) Претседателот на Владата остварува соработка и со трговски друштва, здруженија на граѓани
и други правни лица.
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(1) Членовите на Владата имаат право и должност да учествуваат во работата на Владата; да
даваат иницијатива за подготвување на закони и други прописи за чие предлагање е надлежна
Владата, на прописи и други акти што ги донесува Владата и за утврдување на насоки и ставови; да
даваат иницијатива за донесување на одлуки од надлежност на Владата, како и да учествуваат во
вршењето на други надлежности на Владата во согласност со заклучоците на Владата и
Деловникот.
(2) Членот на Владата кој е определен да учествува во работата на други органи и тела е должен
да постапува по овластувањата, насоките и ставовите на Владата.

Член 13
Министерот самостојно раководи со министерството за кое е избран, го следи и е одговорен за
спроведувањето на законите и другите прописи.

Член 14
      Претседателот на Владата ужива имунитет, како и пратениците во Собранието на Република

Македонија. За неговиот имунитет одлучува Собранието.

 Член 14-а
Претседателот на Владата на Република Македонија на кој му престанала функцијата има право на
лично обезбедување од шест лица вработени во организационата единица за обезбедување на
лица и објекти во Министерството за внатрешни работи, како и право на користење на службено
возило и возач.
Лицата од ставот 1 на овој член се избираат од страна на претседателот на Владата на Република
Македонија на кого му престанала функцијата.
Претседателот на Владата на Република Македонија на кој му престанала функцијата, правото од
ставот 1 на овој член го остварува во период ист со периодот на времетраењето на извршувањето
на функцијата претседател на Владата на Република Македонија и започнува да го остварува од
денот по престанување на функцијата.
Претседателот на Владата на Република Македонија кој ја вршел функцијата пократко од една
година, правото од ставот 1 на овој член го остварува во период од една година од денот по
престанување на функцијата.

IV. ПРЕТСТАВУВАЊЕ И ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ОВЛАСТУВАЊЕ

Член 15
Претседателот на Владата ја претставува Владата. 

Член 16
(1) Претседателот на Владата од редот на министрите определува заменици.
(2) Претседателот на Владата го заменува неговиот заменик.
(3) Претседателот на Владата може да им довери на замениците вршење на одделни работи што
произлегуваат од неговите права и должности.

Член 17
По овластување на претседателот на Владата, секој член на Владата може да ја претставува во
Собранието и во работните тела на Собранието и да го застапува ставот на Владата.

Член 18
(1) Претседателот на Владата на предлог на министер може да овласти државен секретар или
раководител на сектор од надлежното министерство да учествува во работата на работните тела во
Собранието.
(2) Ако претседателот на Владата не го прифати предлогот од став (1) на овој член тогаш Владата
одлучува за овластувањето.

Член 12
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Член 19
(1) По прашањата од својата надлежност Владата работи и одлучува ако на седницата
присуствуваат повеќе од половината членови на Владата.
(2) Во случај на спреченост и отсуство на членот на Владата, на седницата на Владата може да
присуствува и одлучува заменикот на министерот кој го заменува членот на Владата со сите негови
права, должности и одговорности и истиот се засметува во мнозинството присутни како да е
присутен членот кој го заменува.
(3) Седниците на Владата редовно ги свикува претседателот на Владата по сопствена иницијатива
или по барање од најмалку 1/3 од членовите на Владата, a може и по барање на министрите на
еден од коалиционите партнери во Владата.

Член 20
(1) Ha своите седници Владата одлучува со мнозинство гласови од членовите на Владата.
(2) Bo случај кога на седницата на Владата при гласањето се добие еднаков број гласови, за
донесена се смета одлуката за која гласал претседателот на Владата.
(3) Гласањето на седниците на Владата е јавно, освен ако со Деловникот не е определено
гласањето за одделни прашања да се врши тајно.

Член 21
(1) Владата може да одлучува и со мнозинство гласови на членовите на Владата присутни на
седницата, кога презема итни мерки за ефикасно остварување на безбедноста на државата и
спроведување на подготовките за одбрана и во други вонредни околности.
(2) Членот на Владата кој од оправдани причини не присуствувал на седницата на која се
одлучувало за прашањата од став (1) на овој член, може да побара свикување на нова седница на
Владата во рок од 24 часа од одржаната седница, на која ќе се расправа и ќе се одлучи по тие
прашања.

Член 22
(1) По покана на претседателот на Владата, заради учество во расправата и давање мислења и
предлози по прашањата за кои се повикани на седниците на Владата, без право на одлучување,
можат да присуствуваат директори кои раководат со други органи на државната управа и
управните организации, како и претставници на јавни претпријатија, здруженија на граѓани и
фондации, установи и други правни лица.
(2) Bo Деловникот на Владата се определува кои други лица можат да присуствуваат на седниците
на Владата.

Член 23
(1) За претресување на прашања од својата надлежност Владата може да образува одбори и
комисии.
(2) Видот, бројот, составот и делокругот на работните тела од ставот 1 на овој член се уредуваат
со Деловникот.

Член 24
(1) Владата образува стручни совети како постојани консултативни тела.
(2) Стручните совети од став (1) на овој член, на барање на Владата или по сопствена
иницијатива, разгледуваат и даваат стручни мислења за определени правни, економски и други
прашања.
(3) Претседателот и членовите на стручните совети ги именува и разрешува Владата на начин и
во постапка утврдени во Деловникот.

VI.ОДНОСИ НА ВЛАДАТА СО СОБРАНИЕТО

Член 25
(1) Владата ги остварува односите со Собранието во рамките на правата и должностите утврдени
со Уставот и со закон.
(2) Владата му дава мислење на Собранието за прашањата кои се во нејзина надлежност.

V. НАЧИН НА РАБОТА НА ВЛАДАТА
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(3) Владата по предлозите за донесување на закон поднесени од други овластени предлагачи,
доставува мислење до Собранието во рок од 15 дена од денот на приемот на предлозите.

VII.ОДНОСИ НА ВЛАДАТА CO ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Член 26
(1) Владата ги остварува односите со претседателот на Република Македонија во рамките на
правата и должностите утврдени со Уставот и со закон.
(2) Bo остварувањето на своите права и должности Владата го информира претседателот на
Република Македонија и може да побара од претседателот на Републиката да ја информира
Владата за определени прашања кои произлегуваат од нивните надлежности во вршењето на
извршната власт.

VIII. ОДНОСИ НА ВЛАДАТА СПРЕМА ОРГАНИТЕ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И CO
ЕДИНИЦИТЕ НА ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА И ГРАДОТ СКОПЈЕ

Член 27
(1) Владата утврдува насоки и ставови за извршување на законите и другите прописи.
(2) Co насоките и ставовите се определува начинот на работата на министерствата, другите органи
на државната управа и управните организации во извршувањето на законите и другите прописи, се
определуваат рокови за донесување на акти за кои овие органи се овластени и за поднесување на
извештаи по одделни прашања; се определува начинот на соработката со други државни органи,
како и други прашања кои се од значење за остварувањето на функциите на овие органи.

Член 28
Владата може да даде упатства и насоки на определен министер, односно директор кој раководи
со друг орган на државната управа и управна организација, како да ги изврши насоките и
ставовите на Владата.

Член 29
(1) Владата, доколку смета дека одреден пропис кој го донел министер не е во согласност со
Уставот, закон или друг пропис, може за тоа да му укаже на министерот.
(2) Владата може да задржи од извршување пропис кој го донел министер, доколку смета дека не
е во согласност со Уставот, закон и друг пропис и му предлага на министерот во определен рок да
го измени или повлече прописот.

Член 30
(1) Владата врши надзор над работата на министерствата и другите органи на државната управа и
управните организации.
(2) Владата има право и должност да укине или поништи пропис или друг акт на министерствата,
органите на државната управа и управните организации кој не е во согласност со Уставот, закон
или друг пропис на Собранието, односно пропис на Владата.
(3) Владата има и други права и должности кон органите на државната управа утврдени со закон.

Член 31
Министрите се должни да ја известуваат Владата за актите кои ги донесуваат, а кои се однесуваат
на начинот на остварувањето на уставните права на граѓаните, насоките на Владата,
располагањето со финансиски средства (трошоци) и други значајни прашања од делокругот на
министерството.

Член 32
(1) Ha органите на единиците на локалната самоуправа и на Градот Скопје, Владата може да им
дава стручна и друга помош од значење за остварување и извршување на нивните задачи.
(2) Стручната помош се состои особено во: давање стручни мислења и упатства за примена на
прописите, мислења за организациони и други прашања од интерес за правилно функционирање
и унапредување на работата на органите од став (1) на овој член, како и други видови стручна и
друга помош.
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Член 33
Во остварувањето на соработката, органите на единиците на локалната самоуправа и Градот Скопје
на Владата и доставуваат податоци, информации и други материјали од значење за остварување
на правата и должностите на Владата.

Член 34
Владата има право да укине или поништи пропис или друг акт на советот или на друг орган на
единиците на локалната самоуправа и Градот Скопје од доверената надлежност.

IX.АКТИ НА ВЛАДАТА

Член 35
(1) За извршување на законите Владата донесува уредби со законска сила, уредби, одлуки,
упатства, програми, решенија и заклучоци.

Член 36
(1) Co уредба со законска сила Владата уредува прашања од надлежност на Собранието во случај
на воена или вонредна состојба ако не постои можност за свикување на Собранието.
(2) Co уредба Владата го уредува извршувањето на законите; утврдува начела за внатрешна
организација на министерствата и другите органи на државната управа и уредува други односи во
согласност со Уставот и со законите.
(3) Co одлука Владата одлучува за одделни прашања и мерки за извршување на законите; основа
стручни и други служби за своите потреби и заеднички служби за потребите на Владата и на
министерствата и другите органи на државната управа.
(4) Co упатство Владата го пропишува начинот на работата на министерствата и органите на
државната управа.
(5) Co програма се утврдуваат одделни прашања од надлежност на Владата за кои е потребно
утврдување на динамика и рокови. Програмата содржи и финансиски план за нејзината
реализација.
(6) Co решение Владата врши именување и назначување, односно разрешување од должност на
директори кои раководат со органи на државната управа, државен, односно генерален секретар и
други именувања и разрешувања за кои е овластена и одлучува за други прашања и за управни
работи.
(7) Co заклучок Владата зазема ставови по прашањата што ги претресувала на седница; утврдува
мислења по предлозите на закони и други прописи и по материјали што до Собранието ги поднеле
други овластени предлагачи; одлучува за определени прашања на внатрешната организација и
односи во Владата; ги определува задачите на министерствата и органите на државната управа и
задачите на своите служби и зазема ставови за прашањата од својата надлежност.

X. ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ОДЛУКИТЕ НА УСТАВНИОТ СУД НА
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Член 37
Владата го обезбедува извршувањето на одлуките на Уставниот суд на Република Македонија
во случаите кога надлежните органи за извршување на овие одлуки не ја извршиле одлуката на
Судот.(Се укинува со Одлука на Уставен суд на Република Македонија објавена во „Службен
весник на Република Македонија“  бр. 26/01).

Член 38
Bo зависност од природата на предметот на извршувањето, како и од органот кој во смисла
на член 37 од овој закон бил непосредно надлежен и должен за извршување на одлуката,
доколку со друг закон поинаку не е определено, Владата донесува заклучок со кој поблиску го
определува начинот на обезбедување на извршувањето.(Се укинува со Одлука на Уставен суд на
Република Македонија објавена во „Службен весник на Република Македонија“  бр. 26/01).

XI.ГЕНЕРАЛЕН СЕКРЕТАР НА ВЛАДАТА
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Член 39
(1) Владата има генерален секретар кого го именува и разрешува Владата.
(2) Во однос на Генералниот секретаријат, генералниот секретар ги има правата и должностите
на функционер кој раководи со орган на државната управа, а неговата работа се утврдува со
Деловникот.
(3) За својата работа и за работата на Генералниот секретаријат, генералниот секретар им
одговара на претседателот на Владата и на Владата.
(4) На генералниот секретар на Владата, Владата му именува заменик.

XI-а. ДРЖАВЕН СЕКРЕТАР

Член 39-а
(1) Државен секретар се именува во министерствата, Секретаријатот за европски прашања
и Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор.
(2) Државниот секретар го именува Владата на предлог на министерот, односно
функционерот кој раководи со органот од ставот (1) на овој член.
(3) Државниот секретар има статус на функционер.
(4) Државниот секретар за својата работа непосредно одговара пред Владата и
министерот, односно функционерот кој раководи со органот од ставот (1) на овој член.

Забелешка: Членот 39-а престанува да важи согласно со член 112 од Законот за
административни службеници („Службен весник на Република Македонија“ бр.27/2014).

 Член 39-б 
Мандатот на државниот секретар завршува со мандатот на Владата.

Забелешка: Членот 39-б престанува да важи согласно со член 112 од Законот за
административни службеници („Службен весник на Република Македонија“ бр.27/2014).

 Член 39-в 
(1) Државниот секретар со својата работа обезбедува ефикасно и ефективно работење на
органот, како и обединување на работата на органот; раководи со стручната служба на
органот и дава упатства на раководните и другите службеници, особено во контекст на
управувањето со човечките ресурси; одговара за унапредувањето на организацијата и
условите за работа на органот, уредноста и ажурноста во работата по предметите и
вршењето на работите во органот, како и спроведувањето и остварувањето на
стратешкиот план, програмата за работа и буџетот на органот; се грижи за навремено
спроведувањето на одлуките и заклучоците на Владата, како и насоките и упатствата на
функционерот кој раководи со органот; учествува во работата на Генералниот колегиум на
државни секретари; координира со подготвувањето на извештаи, предлози, програми,
информации и други материјали, како и материјали за седници на Владата, непосредно
соработува со генералниот секретар на Владата, со другите секретари и функционери кои
раководат со други органи; одржува контакти на соодветно ниво со домашни и меѓународни
организации, кога за тоа е овластен учествува во работата на работните тела на
Собранието на Република Македонија и Владата на Република Македонија и врши и други
работи.
(2) Државниот секретар ги врши и работите кои ги вршат секретарите во однос на
правата, обврските и одговорностите на државните службеници согласно со Законот за
државните службеници.

Забелешка: Членот 39-в престанува да важи согласно со член 112 од Законот за
административни службеници („Службен весник на Република Македонија“ бр.27/2014).

ХII. СЕКРЕТАРИЈАТ, СТРУЧНИ И ДРУГИ СЛУЖБИ НА ВЛАДАТА

Член 40
(1) За вршење на определени стручни работи се основа Секретаријат за законодавство.
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(2) Секретаријатот за законодавство ги врши работите што се однесуваат на обезбедување на
конзистентноста на правниот систем и давање стручни мислења за усогласување на предлозите на
законите и на другите прописи со Уставот на Република Македонија, со законодавството на
Европската Унија и со меѓунардните договори ратификувани во согласност со Уставот на Република
Македонија и дава стручни мислења по прописите на општината за кои Министерството за
локална самоуправа тоа ќе го побара.

Член 40-а
(1) Се основа Генерален секретаријат како стручна служба на Владата.
(2) Генералниот секретаријат обезбедува координација и стручна поддршка за потребите на
Владата, претседателот на Владата, неговите заменици, како и на членовите на Владата во
остварувањето на нивните надлежности; остварува соработка и координација со министерствата и
другите органи на државната управа и за прашањата за стратешките приоритети на Владата и
посебно за спроведувањето на Рамковниот договор,  го координира предлагањето, донесувањето
и следењето на извршувањето на Годишната програма за работа   на  Владата; ги обезбедува
неопходните информации и стручни совети и мислења во врска со креирањето и анализа на
политиките на Владата; оперативно ја следи и известува Владата за остварувањето на заклучоците
на Владата; обезбедува ефикасна подготовка и одржување на седниците на Владата и на нејзините
работни тела, обезбедува информации за јавноста; ги координира активностите во врска со
спроведување на реформата на јавната администрација остварува соработка со Стручната служба
на Собранието на Република Македонија, на Претседателот на Република Македонија и со
стручните служби на други органи на државната власт, како и невладините организации и други
правни лица; остварува управување со процесот на работењето, врши други стручни и логистички
работи утврдени со Деловникот, како и други работи кои ќе ги определи претседателот на Владата
и Владата.
(3) Редовното информирање на јавноста за работата на Владата и за донесените заклучоци го
врши портпарол на Владата на Република Македонија, кој го именува и разрешува Владата.

Член 40-б
(1) За вршење на работите поврзани со европските прашања и обезбедување на координација на
органите на државната управа и другите органи и институции, како и за вршење на други стручни
работи од оваа област, се основа Секретаријат за европски прашања.
(2) Секретаријатот за европски прашања ги врши работите што се однесуваат на: обезбедување на
координација и усогласување на работата на органите на државната управа и другите органи и
институции, за подготвување на Република Македонија за членство во Европската унија,
вклучително и за преговори за членство во Европската унија; обезбедување на координација на
активностите за спроведување на Спогодбата за стабилизација и асоцијација склучена меѓу
Република Македонија и Европските заедници и нивните земји членки и другите договори
склучени меѓу Република Македонија и Европската унија, како и на работните тела формирани во
рамките на склучената спогодба и другите договори со Европската унија; обезбедување на
координација на процесот на подготвување на Македонската верзија на aquis communitaire
(правото на Европската унија); обезбедување на координација заради усогласување на работата на
претставниците на Република Македонија во институциите и телата на Европската унија;
обезбедување на координација заради усогласување на работата на Република Македонија како
држава членка на Европската унија; обезбедување на координација на странската помош од
Европската унија и нејзините земји членки и другата странска помош поврзана за реформите
комплементарни на процесот на интегрирање на Република Македонија во Европската унија;
информирање на јавноста за активностите поврзани со процесот на европска интеграција и
европските прашања; како и други работи поврзани со Европската унија кои ќе ги определи
Владата.
(3) Со Секретаријатот за европски прашања раководи членот на Владата задолжен за европски
прашања кој ги има правата и должностите на функционер кој раководи со орган на државната
управа.

Член 40-в е избришан.

Член 40-г е избришан. 

Член 41
(1) За своите потреби Владата може да основа и други самостојни или заеднички стручни и други
служби.
(2) Co актот за основање на службите од став (1) на овој член, се утврдува нивната организација
и делокруг на работа.
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Член 42
Одредбите за правата, должностите и одговорностите на директорите, раководните државни
службеници и другите државни службеници утврдени co закон, се применуваат и на
Секретаријатот за законодавство, Генералниот секретаријат, Секретаријатот за европски прашања
и стручните и други служби на Владата доколку со овој закон поинаку не е определено. 

Член 43
Сто дена пред одржувањето на избори за пратеници, а по претходна оставка на претседателот на
Владата на Република Македонија, Собранието на Република Македонија ќе избере нова, преодна
Влада за спроведување на избори на пратеници, предводена од нов претседател на Влада кој го
предлага најголемата политичка партија што го формира владиното мнозинство.

Член 44
(1) Заради организирање на избори за пратеници во Собранието на Република Македонија,
Собранието на Република Македонија на предлог на претседателот на Владата на Република
Македонија, сто дена пред денот на одржувањето на избори за пратеници во Собранието на
Република Македонија избира министер за внатрешни работи и министер за труд и социјална
политика, на предлог на опозицијата со мандат кој трае до денот на објавувањето на конечните
резултати од Државната изборна комисија за спроведените избори за пратеници во Собранието на
Република Македонија, по што мандатот им престанува по сила на закон.
(2) Министерот за внатрешни работи го предлага партијата во опозиција со најголем број
пратеници во Собранието на Република Македонија, по претходна консултација со двете
политички партии со најголем број на пратеници во Собранието на Република Македонија.
(3) Министерот за труд и социјална политика го предлага партијата во опозиција со најголем број
пратеници во Собранието на Република Македонија.
(4) Министерот за внатрешни работи може да изврши најмногу 15 разрешувања или
распоредувања, на пониско или повисоко место на носители на раководна позиција во
министерството, во согласност со закон. Министерот за внатрешни работи може да изврши и
хоризонтални распоредувања на вработените кои се на негов предлог во бројката до 10% од
бројот на хоризонтални распоредувања базирани на просекот на овие распоредувања во 2013 и
2014 година.
(5) Министерството за финансии и другите органи на државната управа и правни субјекти,
веднаш по изборот на министерот за внатрешни работи од ставот (1) на овој член, ги одобруваат
постапките за ангажирање на лица за потребите на кабинетот на министерот за внатрешни работи.
(6) Со денот на именувањето на лице на раководната позиција од ставoт (4) на овој член,
министерот е должен да именува дополнителен заменик на предлог на дополнителниот заменик
министер.
(7) Дополнителниот заменик на раководниот службеник од ставот (6) на овој член, заедно и
рамноправно учествува во спроведувањето на надлежностите кои произлегуваат од закон и
подзаконските акти.
(8) Сите  акти  од  надлежност  на  раководниот  службеник  треба  да  бидат потпишани и од
раководниот службеник и од дополнителниот заменик на раководниот службеник. Доколку актот е
потпишан само од едното лице се смета дека истиот не произведува правно дејство.

Член 45
Заради организација на избори за пратеници, Собранието на Република Македонија на предлог на
претседателот на Владата на Република Македонија, именува дополнителен заменик на
министерот (во натамошниот текст: дополнителен заменик на министерот) во:
- Министерството за внатрешни работи - предложен од политичката партија на власт со најголем
број на пратеници во Собранието на Република Македонија,
- Министерството за труд и социјална политика - предложен од политичката партија на власт со
најголем број на пратеници во Собранието на Република Македонија,
- Министерството за финансии - предложен од политичката партија во опозиција со најголем број
пратеници во Собранието на Република Македонија,
- Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство предложен од политичката
партија во опозиција со најголем број на пратеници во Собранието на Република Македонија и
- Министерството за информатичко општество и администрација - предложен од политичката
партија во опозиција со најголем број пратеници во Собранието на Република Македонија.
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(1) Мандатот на дополнителниот заменик на министерот трае од денот на неговиот избор до денот
на објавувањето на конечните резултати од Државната изборна комисија за спроведените избори
за пратеници во Собранието на Република Македонија, по што мандатот му престанува по сила на
закон.
(2) Дополнителниот заменик на министерот заедно и рамноправно со министерот учествува во
остварувањето на надлежностите предвидени во Законот за организација и работа на органите на
државната управа.
(3) Дополнителниот заменик на министерот, заедно и рамноправно со министерот ги разгледува и
ги потпишува сите акти и документи кои ги донесува министерот или лица овластени од него,
заменикот на министерот како и државниот секретар во соодветното министерство, а се
однесуваат на правните, финансиските и кадровските прашања поврзани со организацијата на
изборите.
(4) Секој акт во смисла на овој закон се доставува до министерот и дополнителниот заменик на
министерот. Министерот и дополнителниот заменик на министерот се должни веднаш, а најдоцна
во рок од еден ден да го одобрат или одбијат актот во смисла на овој закон.

Член 47
Ако актот или документот од членот 46 ставови (3) и (4) од овој закон е одобрен, т.е. потпишан
само од едното лице се смета дека истиот не произведува правно дејство.

Член 48
(1) Во случај на несогласување меѓу министерот и дополнителниот заменик на министерот во
министерствата, во врска со тоа дали одредено правно, финансиско и кадровско прашање се
однесува на организација на изборите, Државната изборна комисија е должна, во рок од 24 часа
да донесе одлука и истата да ја проследи до односното министерство.
(2)  Одлуката на Државната изборна комисија е конечна.
(3) Во случај на сомневање произлезено од можно незаконско постапување од страна на
министерот и/или неговиот дополнителен заменик, може да се поднесе тужба до надлежниот суд.
Во случај да се спорат административни процедури и одлуки, по истите може да се поднесе тужба
до надлежниот Управен суд.

Член 49
(1) Со денот на именувањето, дополнителниот заменик на министерот има право на неограничен
пристап до сите акти, документи и информации кои му се на располагање на министерот.
(2) Вработените во министерството на барање на дополнителниот заменик на министерот се
должни да му ги достават сите акти, документи и информации кои му се на располагање на
министерот.

Член 50
Правата утврдени во Законот за плати и други надоместоци на избрани и именувани лица во
Република Македонија („Службен весник на СРМ" број 36/1990 и „Службен весник на Република
Македонија" број 38/1991, 23/1997, 37/2005, 84/2005, 121/2007, 161/2008, 92/2009, 42/10, 97/10,
162/10, 111/12, 145/12, 170/13 и 139/14), му припаѓаат и на дополнителниот заменик на
министерот од денот на именувањето до крајот на месецот во кој му престанала функцијата.

Член 51
(1) Дополнителниот заменик на министерот има право на посебни советници и кабинетски
службеници чиј број е еквивалентен на бројот на посебните советници и кабинетски службеници
во кабинетот на министерот, според Законот за административни службеници.
(2) Посебните работни места од ставот (1) на овој член може да се пополнат со административни
службеници во постапка уредена со Законот за административни службеници (мобилност) или во
постапка без објавување на јавен оглас.
(3) Вработувањето на посебните работни места од ставот (2) на овој член трае до истекот на
мандатот на дополнителниот заменик на министерот.
(4) Вработувањето на посебните работни места од ставот (2) на овој член може да престане и пред
истекот на мандатот на барање на дополнителниот заменик на министерот или на барање на
вработениот.
(5) За време на извршување на работните задачи во кабинетот на дополнителниот заменик на
министерот на вработениот од ставот (2) на овој член му мируваат правата од работниот однос од
претходното работно место.

Член 46
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(6) Вработениот од ставот (2) на овој член има право да се врати кај претходниот работодавач на
исто или слично работно место кое одговара на неговата стручна подготовка најдоцна во рок од
пет дена од денот на престанувањето на причината за мирување на правата од претходниот
работен однос.
(7) Платата и другите надоместоци на вработените од ставот (1) на овој член е соодветна на
платата на посебните советници и кабинетски службеници во кабинетот на министерот.

XIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 43 е избришан.

Член 44
Co денот на влегувањето во сила на овој закон престанува да важи Законот за Владата на
Република Македонија ("Службен весник на СРМ" број 38/90 и "Службен весник на Република
Македонија" број 63/94 и 63/98).

Член 45
Овој закон влегува во сила co денот на објавувањето во "Службен весник на Република
Македонија".

ВАЖЕЧКИ ПРЕОДНИ ОДРЕДБИ ОД НОВЕЛИТЕ НА ЗАКОНОТ

I. „Службен весник на Република Македонија“ бр. 55/05

Член 7
Вработените, опремата, инвентарот, документацијата и средствата за работа на Секторот за
европска интеграција на Генералниот секретаријат, ги презема Секретаријатот за европски
прашања.

II. „Службен весник на Република Македонија“ бр. 115/07
Член 4

Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор, новите акти за организација и за
систематизација на работните места во согласност со закон ќе ги донесе во рок од 30 дена од
денот на влегувањето во сила на овој закон.
Вработените во Секторот за спроведување на Рамковниот договор во Генералниот секретаријат
продолжуваат со работа во Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор  во согласност
со Законот за државните службеници.
Опремата, инвентарот, документацијата и средствата за работа на Секторот за спроведување на
Рамковниот договор, ги презема Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор.

III. „Службен весник на Република Македонија“ бр. 10/10

Член 2
Државните секретари именувани пред денот на започнувањето на примената на овој закон,
продолжуваат да ја вршат функцијата како државни секретари согласно со овој закон.

Член 3
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Државните секретари именувани од редот на раководни државни службеници, согласно со
Законот за државните службеници („Службен весник на Република Македонија” број 59/2000,
112/2000, 34/2001 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003, 40/2003, 85/2003, 17/2004, 69/2004,
81/2005, 61/2006, 36/2007, 161/2008, 6/2009 и 114/2009), пред денот на започнувањето на
примената на овој закон, по истекот на мандатот се распоредуваат на работно место со звање што
го имале пред да се именуваат за државни секретари.

Член 4
Со започнувањето на примена на овој закон престануваат да важат одредбите од членовите 6-а
став 2 и 11 став 2 и во членот 36 став 2 зборовите: „I државен секретар“ и бројот „625“ од Законот
за државните службеници („Службен весник на Република Македонија” број 59/2000, 112/2000,
34/2001 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003, 40/2003, 85/2003, 17/2004, 69/2004, 81/2005,
61/2006, 36/2007, 161/2008, 6/2009 и 114/2009).

IV. „Службен весник на Република Македонија“ бр. 51/11

Член 2
Започнатите постапки и постапките кои ќе се поведат пред комисиите на Владата на Република
Македонија за решавање во управна постапка во втор степен за одделни управни работи до денот
на влегувањето во сила на овој закон ќе се завршат согласно со законите кои важеле до денот на
започнувањето на примената на овој закон.

Член 3
Законите со кои е утврдено правото на жалба пред комисиите на Владата на Република
Македонија за решавање во управна постапка во втор степен за одделни управни работи ќе се
усогласат со одредбите на овој закон до денот на започнувањето со примената на овој закон.

V. „Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/16

Член 3
(1) По престанувањето на функцијата на министерот за внатрешни работи и министерот за труд и
социјална политика согласно со членот 44 став (1) од овој закон, заменикот на министерот во
Министерството за внатрешни работи и заменикот на министерот во Министерството за труд и
социјална политика, ја преземаат надлежноста, односно ја вршат функцијата министер за
внатрешни работи, односно министер за труд и социјална политика наредниот ден по денот на
објавувањето на конечните резултати од Државната изборна комисија за спроведените
предвремени избори за пратеници во Собранието на Република Македонија кои ќе се одржат во
2016 година.
(2) Сите евентуални одлуки донесени од страна на министерот за внатрешни работи и
министерот за труд и социјална политика избрани согласно со членот 44 став (1) од овој закон, по
денот на објавувањето на конечните резултати од Државната изборна комисија за спроведените
предвремени избори за пратеници во Собранието на Република Македонија кои ќе се одржат во
2016 година, се ништовни по сила на закон и не произведуваат правно дејство.

VII. „Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/18

Член 3
(1) По престанувањето на функцијата на министерот за внатрешни работи и министерот за труд и
социјална политика согласно со членот 44 став (1) од овој закон, заменикот на министерот во
Министерството за внатрешни работи и заменикот на министерот во Министерството за труд и
социјална политика, ја преземаат надлежноста, односно ја вршат функцијата министер за
внатрешни работи односно министер за труд и социјална политика наредниот ден по денот на
објавувањето на конечните резултати од Државната изборна комисија за спроведените избори за
пратеници во Собранието на Република Македонија.
(2) Сите евентуални одлуки донесени од страна на министерот за внатрешни работи и
министерот за труд и социјална политика избрани согласно со членот 44 став (1) од овој закон, по
денот на објавувањето на конечните резултати од Државната изборна комисија за спроведените
избори за пратеници во Собранието на Република Македонија, се ништовни по сила на закон и не
произведуваат правно дејство.
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VIII. „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 98/19

Член 3
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на

Република Северна Македонија“ а ќе започне да се применува од 1 јуни 2019 година.
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LIGJI PËR QEVERINË E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 59/00, 26/01, 13/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 
15/13, 139/14, 196/15, 142/16, 140/18 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 98/19) 

 

I. DISPOZITA THEMELORE 

Neni 1 

Me këtë ligj rregullohen organizimi, mënyra e punës dhe kompetencat e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. 

Neni 2 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Qeveria), si bartëse e pushtetit ekzekutiv, është organ i 
Republikës së Maqedonisë që i kryen punët sipas kompetencës së saj në mënyrë të pavarur, në kuadër të kushtetutës, 
ligjeve dhe marrëveshjeve ndërkombëtare të ratifikuara, kurse në bazë të parimeve të transparencës, efikasitetit dhe 
mbrojtjes së të drejtave dhe lirive njerëzore.  

Neni 3 

(1) Qeverinë e zgjedh dhe e shkarkon Kuvendi i Republikës së Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Kuvendi) me shumicë 
votash nga numri i përgjithshëm i deputetëve. 

(2) Gjatë propozimit të përbërjes së Qeverisë, mandatari propozon ministra për secilën nga ministritë e përcaktuara me 
ligj dhe ministrat pa resor.  

(3) Qeveria e merr detyrën në ditën e zgjedhjes. 

Neni 4 

(1) Në kuadër të të drejtave dhe detyrave të përcaktuara me Kushtetutën dhe me ligj, Qeveria e përcakton politikën 
ekonomike dhe zhvillimore të shtetit, i përcakton masat për realizimin e saj dhe i propozon Kuvendit masa për realizimin 
e politikës që janë në kompetencë të saj; e përcakton politikën e zbatimit të ligjeve dhe rregulloreve të tjera të Kuvendit, 
e ndjek zbatimin e tyre dhe kryen punë të tjera të përcaktuara me ligj.  

(2) Në kuadër të të drejtave dhe detyrave të përcaktuara me kushtetutën dhe me ligj, Qeveria dhe secili prej anëtarëve 
të saj për punën e saj përgjigjen para Kuvendit. 

Neni 5 

(1) Qeveria miraton Rregulloren e Punës së Qeverisë (në tekstin e mëtejmë: Rregullore).  

(2) Në përputhje me këtë ligj, me rregulloren më afër përcaktohet organizimi i brendshëm, mënyra e punës, si dhe 
çështjet e tjera me rëndësi për punën e Qeverisë. 

Neni 6 

Për shkak të realizimit të kompetencës së saj, Qeveria miraton program vjetor të punës. 

Neni 7 

(1) Qeveria është e obliguar ta informojë publikun për punën e saj dhe realizimin e programit sipas nenit 6 të këtij ligji. 

(2) Qeveria nuk do të publikojë informacione që kanë të bëjnë me sigurinë kombëtare, fshehtësinë zyrtare dhe afariste, 
si dhe me të dhënat personale të qytetarëve në përputhje me ligjin me të cilin rregullohet mbrojtja e të dhënave 
personale të qytetarëve. 

(3) Çështjet që kanë të bëjnë me mënyrën e informimit të publikut për punën e Qeverisë rregullohen me rregulloren. 
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II.KOMPETENCAT E QEVERISË 

Neni 8 

 Qeveria, përveç kompetencave të përcaktuara me kushtetutën, i kryen edhe punët në vijim:                                     

1) e përcakton politikën ekonomike dhe zhvillimore;                                                                                                    
2) e përcakton programin për aktivitete në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë dhe e siguron zbatimin e tyre;    
3)  ndërmerr masa për realizimin e lirisë së tregut dhe sipërmarrjes, si dhe masa kundër pozicionit monopol dhe 

sjelljes monopoliste në treg.;                                                                                                            
4) e inkurajon zhvillimin ekonomik dhe realizimin e zhvillimit më të balancuar hapësinor dhe rajonal dhe zhvillimin 

më të shpejtë të zonave të pazhvilluara ekonomikisht;                                                                            
5) e përcakton strategjinë për tërheqjen e investimeve të huaja;                                                                        
6) vendos për disponimin dhe përdorimin e kapitalit shtetëror në përputhje me ligjin;                                         
7) e inkurajon dhe ndihmon zhvillimin shkencor dhe teknologjik;                                                                           
8) e përcakton strategjinë dhe ndërmerr masa për përfshirje në integrimet europiane dhe euroatlantike dhe 

strukturat e tjera ndërkombëtare;                                                                                                                               
9) i përcjell dhe analizon gjendjet për realizimin dhe promovimin e të drejtave të njeriut dhe lirive qytetare;  
10)  e inkurajon zhvillimin e institucioneve të shoqërisë civile;                                                                                  
11) ndërmerr masa për krijimin e kushteve për realizimin e të drejtave të qytetarëve për arsim, mbrojtje 

shëndetësore, sigurim social dhe zhvillim të burimeve njerëzore;                                                                   
12)  ndërmerr masa për krijimin e kushteve për mbrojtjen sociale dhe sigurimin social të qytetarëve dhe 
13)  kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me ligj. 

 
Neni 9 

Qeveria është e obliguar që kur do të vlerësojë se nuk zbatohen ligjet dhe dispozitat tjera ose nuk realizohen politikat e 
përcaktuara zhvillimore dhe ekonomike dhe masat për realizimin e asaj politike, të ndërmarrë masa për të cilat është e 
autorizuar, gjegjësisht t'i propozojë Kuvendit ndërmarrjen e masave të duhura. 

Neni 10 

Gjatë kohë së luftës ose gjendjes së jashtëzakonshme, nëse nuk ekziston mundësia e thirrjes së Kuvendit, Qeveria 
miraton dekrete me fuqi ligjore për çështjet në kompetencë të Kuvendit. 

 

III. TË DREJTAT DHE DETYRIMET E KRYETARIT DHE TË ANËTARËVE TË QEVERISË 

Neni 11 

(1) Kryetari i Qeverisë udhëheqë me punën e Qeverisë, është përgjegjës për punën e saj dhe realizon bashkëpunim me 
organet e tjera, ndërmarrjet publike dhe institucionet. 

(2) Kryetari i Qeverisë e drejton veprimin e Qeverisë në tërësi dhe të anëtarëve të saj në përputhje me përcaktimet dhe 
drejtimet programore që ajo i përcakton.  

(3) Kryetari i Qeverisë i nënshkruan rregulloret dhe aktet që i miraton Qeveria dhe kujdeset për zbatimin e tyre. 

 (4) Kryetari i Qeverisë formon zyrë që do ti ndihmojë në kryerjen e të drejtave dhe detyrave të tij që rrjedhin nga 
kushtetuta, ligji dhe rregullorja. 

(5) Kryetari i Qeverisë realizon bashkëpunim edhe me shoqëritë tregtare, shoqatat e qytetarëve dhe persona të tjerë 
juridikë. 
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Neni 12 
(1) Anëtarët e Qeverisë kanë të drejtë dhe detyrë të marrin pjesë në punën e Qeverisë; të japin iniciativë për përgatitjen 
e ligjeve dhe rregulloreve të tjera për propozimin e të cilave është kompetente Qeveria, rregulloreve dhe akteve të tjera 
që i miraton Qeveria dhe për përcaktimin e udhëzimeve dhe qëndrimeve; të japin iniciativë për miratimin e vendimeve 
nga kompetenca e Qeverisë, si dhe të marrin pjesë në kryerjen e kompetencave të tjera të Qeverisë në përputhje me 
konkluzionet e Qeverisë dhe rregulloren. 
(2) Anëtari i Qeverisë i cili është i përckatuar të marrë pjesë në punën e organeve dhe trupave të tjerë është i detyruar të 
veprojë sipas autorizimeve, udhëzimeve dhe qëndrimeve të Qeverisë. 
 

Neni 13 

Ministri udhëheqë në mënyrë të pavarur me ministrinë për të cilën është zgjedhur, e ndjekë dhe është përgjegjës për 
zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera. 

Neni 14 

Kryetari i Qeverisë gëzon imunitet, sikur edhe deputetët e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë. Për imunitetin e tij 
vendos Kuvendi. 

Neni 14-а 

Kryetari i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë të cilit i ka përfunduar funksioni ka të drejtë në sigurim personal nga 
gjashtë persona të punësuar në njësinë organizative për sigurimin e personave dhe objekteve në Ministrinë e Punëve të 
Brendshme, si dhe të drejtën e përdorimit të automjetit zyrtar dhe shoferit. 
Personat sipas paragrafit 1 të këtij neni zgjidhen nga ana e kryetarit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë të cilit i ka 
përfunduar funksioni. 
Kryetari i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë të cilit i ka përfunduar funksioni, të drejtën sipas paragrafit 1 të këtij 
neni e realizon në të njëjtën periudhë në kohëzgjatje të realizimit të funksionit kryetar të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë dhe fillon ta realizojë nga dita pas përfundimit të funksionit. 
Kryetari i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë i cili e ka kryer funksionin më shkurt se një vit, të drejtën sipas 
paragrafit 1 të këtij neni, e realizon në periudhë prej një viti nga dita e përfundimit të funksionit. 
 

IV. PËRFUNDIMI DHE BARTJA E AUTORIZIMIT 
 

Neni 15 

Kryetari i Qeverisë e përfaqëson Qeverinë. 

Neni 16 

(1)  Kryetari i Qeverisë nga radhët e ministrave cakton zëvendës. 
 (2) Kryetarin e Qeverisë e zëvendëson zëvendësi i tij. 
 (3) Kryetari i Qeverisë mund t'ua besojë zëvendësve kryerjen e disa detyrave që rrjedhin nga të drejtat dhe detyrat e tij. 
 

Neni 17 
Pas autorizimit të kryetarit të Qeverisë, çdo anëtar i Qeverisë mund ta përfaqësojë në Kuvend dhe në trupat punues të 
Kuvendit dhe të përfaqësojë qëndrimin e Qeverisë. 

Neni 18 

(1) Kryetari i Qeverisë me propozim të ministrit mund të autorizojë sekretar shtetëror ose udhëheqësi të sektorit nga 
ministria kompetente që të marrë pjesë në punën e trupave punues në Kuvend. 
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 (2) Nëse kryetari i Qeverisë nuk e pranon propozimin sipas paragrafit (1) të këtij neni, atëherë Qeveria vendos për 
autorizimin. 

 

V.  MËNYRA E PUNËS SË QEVERISË 

Neni 19 

(1) Për çështjet nga kompetenca e saj Qeveria punon dhe vendos nëse në seancë marrin pjesë më shumë se gjysma e 
anëtarëve të Qeverisë. 

 (2) Në rast të pengesës dhe mungesës së anëtarit të Qeverisë, në seancën e Qeverisë mund të marrë pjesë dhe të 
vendosë zëvendësministri i cili e zëvendëson anëtarin e Qeverisë me të gjitha të drejtat, detyrat dhe përgjegjësitë dhe i 
njëjti numërohet në shumicën e pranishme sikur të jetë i pranishëm anëtari të cilin e zëvendëson. 

(3) Seancat e Qeverisë i thërret rregullisht kryetari i Qeverisë me iniciativën e tij ose me kërkesë të së paku 1/3 të 
anëtarëve të Qeverisë, por mund edhe me kërkesë të ministrave të njërit prej partnerëve të koalicionit në Qeveri. 

Neni 20 

(1) Në seancat e saj Qeveria vendos me shumicën e votave të anëtarëve të Qeverisë. 

(2) Në rast kur seanca e Qeverisë gjatë votimit merr të njëjtin numër të votave, vendim i miratuar llogaritet vendimi për 
të cilin ka votuar kryetari i Qeverisë. 

 (3) Votimi në seancat e Qeverisë është publik, përveç nëse me rregullore nuk është përcaktuar që votimi për çështje të 
caktuara të bëhet i fshehtë. 

Neni 21 

(1) Qeveria mund të vendosë edhe me shumicë votash të anëtarëve të Qeverisë të pranishëm në seancë, kur ndërmerr 
masa urgjente për realizimin efektiv të sigurisë së shtetit dhe zbatimin e përgatitjeve për mbrojtje dhe në rrethana të 
tjera të jashtëzakonshme. 

(2) Anëtari i Qeverisë i cili për arsye të justifikuara nuk ka marrë pjesë në seancën në të cilën është vendosur për çështjet 
sipas paragrafit (1) të këtij neni, mund të kërkojë mbajtjen e seancës së re të Qeverisë në afat prej 24 orëve nga seanca e 
cila do të diskutohet dhe do të vendoset për ato çështje. 

Neni 22 

(1) Me ftesë të kryetarit të Qeverisë, për të marrë pjesë në debat dhe për të dhënë mendime dhe propozime për 
çështjet për të cilat janë thirrur në seancat e Qeverisë, pa të drejtë vendosjeje, mund të marrin pjesë drejtorët që 
drejtojnë organet e tjera të administratës shtetërore dhe organizatat administrative, si dhe përfaqësues të ndërmarrjeve 
publike, shoqatave dhe fondacioneve të qytetarëve, institucioneve dhe personave të tjerë juridik. 

(2) Në Rregulloren e Qeverisë përcaktohet se cilët persona të tjerë mund të marrin pjesë në seancat e Qeverisë. 

Neni 23 

(1) Për diskutimin e çështjeve në kompetencë të saj Qeveria mund të themelojë borde dhe komisione. 

(2) Lloji, numri, përbërja dhe fushëveprimi i trupave punues sipas paragrafit 1 të këtij neni rregullohen me rregulloren. 

Neni 24 

(1) Qeveria formon këshilla ekspertësh si organe të përhershme konsultative. 

(2) Këshillat e ekspertëve sipas paragrafit (1) të këtij neni, me kërkesë të Qeverisë ose me iniciativë të tyre, shqyrtojnë 
dhe japin mendime të ekspertëve për çështje të caktuara juridike, ekonomike dhe çështje të tjera. 
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(3) Kryetarin dhe anëtarët e këshillave të ekspertëve i emëron dhe shkarkon Qeveria në mënyrën dhe procedurën e 
përcaktuar në rregulloren. 

 

 

VI. MARRËDHËNIET E QEVERISË ME KUVENDIN 

 

Neni 25 

(1) Qeveria i realizon marrëdhëniet me Kuvendin në kuadër të të drejtave dhe detyrave të përcaktuara me Kushtetutën 
dhe me ligj. 

(2) Qeveria i jep mendim Kuvendit për çështjet që janë në kompetencë të saj. 

(3) Qeveria pas propozimeve për miratimin e ligjit të parashtruar nga propozuesit e tjerë të autorizuar, dorëzon mendim 
deri te Kuvendi në afat prej 15 ditësh nga pranimi i propozimeve. 

 

VII.MARRËDHËNIET E QEVERISË ME PRESIDENTIN E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

Neni 26 

(1) Qeveria i realizon marrëdhëniet me presidentin e Republikës së Maqedonisë në kuadër të të drejtave dhe detyrave të 
përcaktuara me kushtetutën dhe me ligj. 

(2) Në realizimin e të drejtave dhe detyrave të saj, Qeveria e informon kryetarin e Republikës së Maqedonisë dhe mund 
të kërkojë nga kryetari i Republikës që ta informojë Qeverinë për çështje të caktuara që rrjedhin nga kompetencat e tyre 
në ushtrimin e pushtetit ekzekutiv. 

 

VIII. MARRËDHËNIET E QEVERISË ME ORGANET E ADMINISTRATËS SHTETËRORE DHE ME NJËSITË E VETËQEVERISJES 
LOKALE DHE ME QYTETIN E SHKUPIT 

Neni 27 

(1) Qeveria përcakton udhëzime dhe qëndrime për zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera. 

 (2) Me udhëzimet dhe qëndrimet përcaktohet mënyra e punës së ministrive, organeve të tjera të administratës 
shtetërore dhe organizatave administrative në zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve tjera, përcaktohen afate për miratimin 
e akteve për të cilat janë të autorizuara këto organe dhe për parashtrimin e raporteve për çështje të caktuara; 
përcaktohet mënyra e bashkëpunimit me organet e tjera shtetërore, si dhe çështje të tjera që janë të rëndësishme për 
realizimin e funksioneve të këtyre organeve. 

 

Neni 28 

Qeveria mund t'i japë udhëzime dhe kahje ministrit të caktuar, përkatësisht drejtorit i cili udhëheqë me organin tjetër të 
administratës shtetërore dhe organizatës administrative, se si t'i zbatojë udhëzimet dhe qëndrimet e Qeverisë. 

Neni 29 

(1) Qeveria, nëse konsideron se një rregullore e caktuar të cilën e ka miratuar ministri nuk është në përputhje me 
Kushtetutën, ligjin ose rregulloren tjetër, mund t'ia referojë ministrit.  



6 
 

(2) Qeveria mund të përmbahet nga zbatimi i rregullores së miratuar nga ministri, nëse konsideron se nuk është në 
përputhje me Kushtetutën, ligjin dhe rregulloret tjera dhe i propozon ministrit ndryshimin ose tërheqjen e rregullores në 
afat të caktuar. 

Neni 30 

(1) Qeveria kryen mbikëqyrje mbi punën e ministrive dhe organeve të tjera të administratës shtetërore dhe organizatave 
administrative. 

(2) Qeveria ka të drejtë dhe detyrë të shfuqizojë ose anulojë një rregullore ose akt tjetër të ministrive, organeve të 
administratës shtetërore dhe organizatave administrative që nuk është në përputhje me Kushtetutën, ligjin ose 
rregulloren tjetër të Kuvendit, përkatësisht me rregulloren e Qeverisë.  

(3) Qeveria ka të drejta dhe detyra të tjera ndaj organeve të administratës shtetërore të përcaktuara me ligj. 

Neni 31 

Ministrat janë të obliguar që ta njoftojnë Qeverinë për aktet që i miratojnë, të cilat kanë të bëjnë me mënyrën e relizimit 
të të drejtave kushtetuese të qytetarëve, udhëzimet e Qeverisë, disponueshmërinë e mjeteve (shpenzimeve) financiare 
dhe çështje të tjera të rëndësishme nga fushëveprimi i ministrisë. 

Neni 32 

(1) Organeve të njësive të vetëqeverisjes lokale dhe të qytetit të Shkupit, Qeveria mund t'u ofrojë ndihmë profesionale 
dhe ndihmë tjetër me rëndësi për realizimin dhe kryerjen e detyrave të tyre. 

 (2) Ndihma profesionale përbëhet posaçërisht në: dhënien e mendimeve të ekspertëve dhe udhëzimeve për zbatimin e 
rregulloreve, mendimeve për çështje organizative dhe të tjera me interes për funksionimin e duhur dhe avancimin e 
punës së organeve sipas paragrafit (1) të këtij neni, si dhe llojeve tjera të ndihmës profesionale dhe të ndihmës tjetër. 

Neni 33 

Në realizimin e bashkëpunimit, organet e njësive të vetëqeverisjes lokale dhe Qyteti i Shkupit i dorëzojnë Qeverisë të 
dhëna, informacione dhe materiale të tjera me rëndësi për realizimin e të drejtave dhe detyrave të Qeverisë. 

Neni 34 

Qeveria ka të drejtë të shfuqizojë ose anulojë një rregullore ose akt tjetër të këshillit ose organit tjetër të njësive të 
vetëqeverisjes lokale dhe qytetit të Shkupit nga kompetenca e besuar. 

 

IX.AKTET E QEVERISË 

Neni 35 

(1) Për zbatimin e ligjeve, Qeveria miraton dekrete me fuqi ligjore, dekrete, vendime, udhëzime, programe, aktvendime 
dhe konkluzione. 

Neni 36 

(1) Me dekret me fuqi ligjore Qeveria rregullon çështjet në kompetencë të Kuvendit në rast të gjendjes së luftës ose 
gjendjes së jashtëzakonshme nëse nuk ka mundësi për mbledhjen e Kuvendit.  

(2) Qeveria me dekret e rregullon zbatimin e ligjeve; përcakton parimet për organizimin e brendshëm të ministrive dhe 
organeve të tjera të administratës shtetërore dhe rregullon marrëdhëniet e tjera në përputhje me kushtetutën dhe 
ligjet. 
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 (3) Qeveria me vendim vendos për çështje dhe masa të caktuara për zbatimin e ligjit; themelon shërbime profesionale 
dhe shërbime të tjera për nevojat e veta dhe shërbime të përbashkëta për nevojat e Qeverisë dhe të ministrive dhe 
organeve të tjera të administratës shtetërore. 

(4) Me udhëzim Qeveria e përcakton mënyrën e punës së ministrive dhe organeve të administratës shtetërore. 

(5) Me program përcaktohen çështje të caktuara në kompetencë të Qeverisë për të cilat është e nevojshme të 
përcaktohet dinamika dhe afatet. Programi përmban edhe plan financiar për realizimin e tij. 

(6) Me aktvendim Qeveria kryen emërimin dhe caktimin, përkatësisht shkarkime nga detyra e drejtorëve të cilët 
udhëheqin me organet e administratës shtetërore, sekretarin shtetëror, gjegjësisht të përgjithshëm, si dhe emërimet 
dhe shkarkimet e tjera për të cilat është e autorizuar dhe vendos për çështje të tjera dhe punë administrative. 

 (7) Me konkluzion, Qeveria mban qëndrim për çështjet që ka diskutuar në seancë; përcakton mendimet për propozimet 
e ligjeve dhe rregulloreve tjera dhe për materialet që deri te Kuvendi i kanë parashtruar propozuesit e tjerë të 
autorizuar; vendos për çështje të caktuara të organizimit dhe marrëdhënieve të brendshme në Qeveri; i përcakton 
detyrat e ministrive dhe organeve të administratës shtetërore dhe detyrat e shërbimeve të tyre dhe merr qëndrime për 
çështjet në kompetencën e saj. 

 

X. SIGURIMI I ZBATIMIT TË VENDIMEVE TË GJYKATËS KUSHTETUESE TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

Neni 37 

Qeveria e siguron zbatimin e vendimeve të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë në rastet kur organet 
kompetente për zbatimin e këtyre vendimeve nuk e kanë zbatuar vendimin e Gjykatës. (Shfuqizohet me vendim të 
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë shpallur në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë nr. 26/01). 

 

Neni 38 

Në varësi të natyrës së lëndës së ekzekutimit, si dhe organit që në kuptim të nenit 37 të këtij ligji ka qenë drejtpërdrejt 
kompetent dhe i obliguar për ekzekutimin e vendimit, përveç nëse me ligj tjetër është përcaktuar ndryshe, Qeveria 
miraton konkluzion me të cilin më afër e përcakton mënyrën e sigurimit të ekzekutimit.( Shfruqizohet me vendim të 
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë të shpallur në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 
nr.26/01). 

 

XI. SEKRETARI I PËRGJITHSHËM I QEVERISË 

Neni 39 

(1)  Qeveria ka sekretar të përgjithshëm të cilin e emëron dhe shkarkon Qeveria. 

 (2) Në raport me Sekretariatin e Përgjithshëm, sekretari i përgjithshëm i ka të drejtat dhe detyrat e zyrtarit që udhëheqë 
me organin e administratës shtetërore, kurse puna e tij/saj përcaktohet me regulloren. 

(3) Për punën e tij dhe për punën e Sekretariatit të Përgjithshëm, sekretari i përgjithshëm i jep llogari kryetarit të 
Qeverisë dhe Qeverisë. 

(4) Sekretarit të përgjithsëm të Qeverisë, Qeveria i emëron zëvendës. 

 

XI-а. SEKRETARI SHTETËROR 

Neni 39-а 
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(1) Sekretari shtetëror emërohet në ministritë, Sekretariatin e Çështjeve Europiane dhe Sekretariatin e Zbatimit të 
Marrëveshjes Kornizë.  

(2) Sekretarin shtetëror e emëron Qeveria me propozim të ministrit, përkatësisht zyrtarit i cili udhëheq organin sipas 
paragrafit (1) të këtij neni. 

(3) Sekretari shtetëror e ka statusin e zyrtarit. 

(4) Sekretari shtetëror për punën e tij drejtpërdrejt përgjigjet para Qeverisë dhe ministrit, përkatësisht zyrtarit i cili 
udhëheq organin sipas paragrafit (1) të këtij neni. 

 

Vërejtje: Neni 39-a pushon të vlejë në përputhje me nenin 112 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë (Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 27/2014). 

Neni 39-b 

Mandati i sekretarit shtetëror përfundon me mandatin e Qeverisë. 

Vërejtje: Neni 39-b pushon të vlejë në përputhje me nenin 112 të Ligjit e Nëpunësve Administrativë (Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 27/2014). 

Neni 39-c 

(1) Sekretari shtetëror me punën e tij siguron funksionimin efikas dhe efektiv të organit, si dhe unifikimin e punës së 
organit; udhëheqë me shërbimin profesional të organit dhe u jep udhëzime drejtuesve dhe nëpunonësve të tjerë, 
veçanërisht në kontekst të menaxhimit me burimte njerëzore; përgjigjet për promovimin e organizimit dhe kushteve të 
punës së organit, rregullsinë dhe shpejtësinë në punën për rastet dhe kryerjen e punëve në organ, si dhe zbatimin dhe 
realizimin e planit strategjik, programit të punës dhe buxhetin e organit; kujdeset për zbatimin në kohë të vendimeve dhe 
konkluzioneve të Qeverisë, si dhe të drejtimeve dhe udhëzimeve të zyrtarit që udhëheqë me organin; merr pjesë në punën 
e Kolegjiumit të Përgjithshëm të Sekretarëve Shtetërorë; koordinon me përgatitjen e raporteve, propozimeve, 
programeve, informacioneve dhe materialeve të tjera, si dhe materialeve për seancat e Qeverisë, bashkëpunon 
drejtpërdrejt me sekretarin e përgjithshëm të Qeverisë, me sekretarët dhe zyrtarët tjerë që udhëheqin me organet e 
tjera; mban kontakte në nivel të duhur me organizatat vendore dhe ndërkombëtare, kur është e autorizuar për këtë, merr 
pjesë në punën e organeve punuese të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
dhe kryen punë të tjera.  

(2) Sekretari shtetëror i kryen edhe punët që i kryejnë sekretarët lidhur me të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e 
nëpunësve civil në paërputhje me Ligjin të Nëpunësve Shtetërorë. 

 

Vërejtje: Neni 39-c pushon të vlejë në përputhje me nenin 112 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë (Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 27/2014). 

 

 

ХII. SEKRETARIATI, SHËRBIMET PROFESIONALE DHE SHËRBIMET E TJERA TË QEVERISË 

Neni 40 

(1) Për kryerjen e punëve profesionale të caktuara themelohet Sekretariati i Legjislacionit. 

 (2) Sekretariati i Legjislacionit i kryen punët në lidhje me sigurimin e konsistencës së sistemit juridik dhe dhënien e 
mendimeve të ekspertëve për harmonizimin e propozimligjeve dhe akteve të tjera me Kushtetutën e Republikës së 
Maqedonisë, me legjislacionin e Bashkimit Europian dhe me marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara në përputhje 
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me Kushtetutën e Republikën e Maqedonisë dhe jep mendime të ekspertëve për rregulloret e komunës për të cilën 
Ministria e Vetëqeverisjes Lokale do ta kërkojë atë. 

 

Neni 40-а 

(1) Krijohet Sekretariati i Përgjithshëm si shërbim profesional i Qeverisë. 

 (2) Sekretariati i Përgjithshëm siguron koordinim dhe mbështetje profesionale për nevojat e Qeverisë, kryetarit të 
Qeverisë, zëvendësve të tij, si dhe anëtarëve të Qeverisë në realizimin e kompetencave të tyre; realizon bashkëpunim 
dhe koordinim me ministritë dhe organet e tjera të administratës shtetërore dhe për çështjet për prioritetet strategjike 
të Qeverisë dhe veçanërisht për zbatimin e Marrëveshjes Kornizë, e koordinon propozimin, miratimin dhe ndjekjen e 
zbatimit të Programit Vjetor të Punës së Qeverisë; i siguron informacionet e nevojshëm dhe këshillat dhe mendimet e 
ekspertëve në lidhje me krijimin dhe analizën e politikave të Qeverisë; e ndjekë në mënyrë operative dhe njofton 
Qeverinë për realizimin e konkluzioneve të Qeverisë; siguron përgatitjen dhe mbajtjen efikase të seancave të Qeverisë 
dhe trupave të saj punues, siguron informacione për publikun; i koordinon aktivitetet në lidhje me zbatimin e reformës 
së administratës publike, realizon bashkëpunim me Shërbimin profesional të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë, të 
Kryetarit të Republikës së Maqedonisë dhe me shërbimet profesionale të organeve të tjera shtetërore, si dhe 
organizatat joqeveritare dhe persona të tjerë juridik; realizon menaxhimin me procesin e funksionimit, kryen detyra të 
tjera profesionale dhe logjistike të përcaktuara me Rregulloren, si dhe punë të tjera të cilat do ti përcaktojë kryetari i 
Qeverisë dhe Qeveria. (3) Informimin e rregullt të publikut për punën e Qeverisë dhe për konkluzionet e miratuara e 
kryen zëdhënësi i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, të cilin e emëron dhe shkarkon Qeveria. 

 

Neni 40-b 

(1) Për kryerjen e punëve lidhur me çështjet europiane dhe sigurimin e koordinimit të organeve të administratës 
shtetërore dhe organeve dhe institucioneve tjera, si dhe për kryerjen e punëve të tjera profesionale nga kjo fushë, 
krijohet Sekretariati i Çështjeve Europiane. 

(2) Sekretariati për Çështje Europiane i kryen punët që kanë të bëjnë me: sigurimin e koordinimit dhe harmonizimit të 
punës së organeve të administratës shtetërore dhe organeve dhe institucioneve tjera, për përgatitjen e Republikës së 
Maqedonisë për anëtarësim në Bashkimin Europian, përfshirë edhe negociatat për anëtarësim në Bashkimin Europian. 
Bashkimi; sigurimin e koordinimit të aktiviteteve për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit të lidhur ndërmjet 
Republikës së Maqedonisë dhe Komuniteteve Europiane dhe shteteve të tyre anëtare dhe marrëveshjeve të tjera të 
lidhura ndërmjet Republikës së Maqedonisë dhe Bashkimit Europian, si dhe trupave punues të formuara në kuadër të 
marrëveshjet e lidhura dhe marrëveshjet tjera me Bashkimin Europian; sigurimi i koordinimit të procesit të përgatitjes së 
versionit maqedonas të aquis communitaire (e drejta e Bashkimit Europian); sigurimin e koordinimit me qëllim të 
harmonizimit të punës së përfaqësuesve të Republikës së Maqedonisë në institucionet dhe organet e Bashkimit 
Europian; sigurimin e koordinimit për harmonizimin e punës së Republikës së Maqedonisë si shtet anëtar të Bashkimit 
Europian; sigurimin e koordinimit të ndihmës së huaj nga Bashkimi Europian dhe shtetet anëtare të tij dhe ndihmës 
tjetër të huaj lidhur me reformat plotësuese të procesit të integrimit të Republikës së Maqedonisë në Bashkimin 
Europian; informimin e publikut për aktivitetet në lidhje me procesin e integrimit europian dhe çështjet europiane; si 
dhe punë të tjera që kanë të bëjnë me Bashkimin Europian që do t’i përcaktojë Qeveria.  

(3) Sekretariatin e Çështjeve Europiane e udhëheq anëtari i Qeverisë i angazhuar për çështje europiane i cili ka të drejtat 
dhe detyrat e zyrtarit që udhëheq organin e administratës shtetërore. 

 

Neni 40-c është fshirë. 
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Neni 40-ç është fshirë. 

Neni 41 

(1) Për nevojat e saj Qeveria mund të themelojë edhe shërbime të tjera të pavarura ose të përbashkëta profesionale dhe 
shërbime të tjera.  

(2) Me aktin për themelimin e shërbimeve sipas paragrafit (1) të këtij neni, përcaktohet organizimi i tyre dhe 
fushëveprimi i punës. 

Neni 42 

Dispozitat për të drejtat, detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorëve, zyrtarëve udhëheqës shtetërorë dhe  nëpunësve të tjerë 
shtetërorë të përcaktuara me ligj zbatohen edhe për Sekretariatin e Legjislacionit, Sekretariatin e Përgjithshëm, 
Sekretariatin e Çështjeve Europiane dhe shërbimet profesionale dhe shërbimet e tjera të Qeverisë nëse me këtë ligj nuk 
është përcaktuar ndryshe. 

Neni 43 

Njëqind ditë para mbajtjes së zgjedhjeve të deputetëve, por pas dorëheqjes së mëparshme të kryetarit të Republikës së 
Maqedonisë, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë do të zgjedhë Qeverinë e re kalimtare për zbatimin e zgjedhjeve të 
deputetëve, të udhëhequr nga kryetari i ri i Qeverisë të cilin e propozon partia më e madhe politike e cila e formon 
shumicën qeveritare. 

Neni 44 

(1) Për shkak të organizimit të zgjedhjeve për deputetë në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, Kuvendi i Republikës 
së Maqedonisë me propozim të kryetarit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, njëqind ditë para zgjedhjeve për 
deputetë në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë zgjedhë ministër të Punëve të Brenshme dhe ministër të Punës dhe 
të Politikës Sociale, me propozim të opozitës me mandat që zgjat deri në ditën e shpalljes së rezultateve përfundimtare 
të Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve për zgjedhjet e zbatuara për deputetë në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, 
pas së cilës mandati i tyre përfundon me ligj. 

(2) Ministrin e Punëve të Brendshme e propozon partia opozitare me numrin më të madh të deputetëve në Kuvendin e 
Republikës së Maqedonisë, pas konsultimit paraprak me dy partitë politike me numrin më të madh të deputetëve në 
Kuvendin e Republikës së Maqedonisë.  

(3) Ministrin e Punës dhe të Politikë Sociale e propozon partia opozitare me numrin më të madh të deputetëve në 
Kuvendin e Republikës së Maqedonisë. 

(4) Ministri i Punëve të Brendshme mund të bëjë më së shumti 15 shkarkime ose përcaktime, në pozitë më të ulët ose 
më të lartë të bartësve të pozitës udhëheqëse në ministri, në përputhje me ligjin. Ministri i Brendshëm mund të bëjë 
edhe dislokime horizontale të të punësuarve që janë me propozimin e tij në shifrën deri në 10% të numrit të dislokimeve 
horizontale në bazë të mesatares së këtyre dislokimeve në vitet 2013 dhe 2014. 

 (5) Ministria e Financave dhe organet e tjera të administratës shtetërore dhe subjektet juridike, menjëherë pas 
zgjedhjes së ministrit të Punëve të Brendshme sipas paragrafit (1) të këtij neni, i miratojnë procedurat për angazhimin e 
personave për nevojat e kabinetit të ministrit të Punëve të Brendshme. 

(6) Në ditën e emërimit të personit në pozitën udhëheqëse sipas paragrafit (4) të këtij neni, ministri është i obliguar që 
të emërojë zëvendës plotësues me propozim të zëvendësministrit plotësues.  

(7) Zëvendësi plotësues i nëpunësit udhëheqës sipas paragrafit (6) të këtij neni, bashkërisht dhe në mënyrë të barabartë 
merr pjesë në zbatimin e kompetencave që rrjedhin nga ligji dhe aktet nënligjore. 

(8) Të gjitha aktet nga kompetenca e nëpunësit udhëheqës duhet të nënshkruhen edhe nga nëpunësi udhëheqës edhe 
nga zëvendësi plotësues i nëpunësit udhëheqës. Nëse akti nënshkruhet vetëm nga njëri person, konsiderohet se nuk 
prodhon veprimtari juridike. 
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Neni 45 

Për shkak të organizimit të zgjedhjeve për deputetë, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, me propozim të kryetarit të 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, emëron zëvendësministër plotësues (në tekstin e mëtejmë: zëvendësministër 
plotësues) në: 

- Ministrinë e Punëve të Brendshme - propozuar nga partia politike në pushtet me numrin më të madh të deputetëve në 
Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, 

- Ministrinë e Punës dhe të Politikës Sociale - propozuar nga partia politike në pushtet me numrin më të madh të 
deputetëve në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, 

- Ministrinë e Financave - propozuar nga partia politike opozitare me numrin më të madh të deputetëve në Kuvendin e 
Republikës së Maqedonisë, 

- Ministrinë e Bujqësisë, të Pylltarisë dhe të Ekonomisë së Ujërave propozuar nga partia politike opozitare me numrin më 
të madh të deputetëve në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë dhe 

- Ministrinë e Shoqërisë Informatike dhe të Administratës - propozuar nga partia politike opozitare me numrin më të 
madh të deputetëve në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë. 

Neni 46 

(1) Mandati i zëvendësministrit shtesë zgjat nga dita e zgjedhjes së tij deri në ditën e shpalljes së rezultateve 
përfundimtare të Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve për zgjedhjet e zbatuara për deputetë në Kuvendin e Republikës së 
Maqedonisë, me çka përfundon mandati me fuqinë e ligjit. 

 (2) Zëvendësministri plotësues së bashku me ministrin marrin pjesë në mënyrë të barabartë në realizimin e 
kompetencave të parapara në Ligjin e Organizimit dhe të Punës së Organeve të Administratës Shtetërore.  

(3) Zëvendësministri plotësues së bashku me ministrin shqyrton dhe nënshkruan të gjitha aktet dhe dokumentet e 
miratuara nga ministri ose personat e autorizuar prej tij, zëvendësministri dhe sekretari shtetëror në ministrinë 
përkatëse, të cilat i referohen çështjeve juridike, financiare dhe kadrovike lidhur me organizimin e zgjedhjeve.  

(4) Çdo akt në kuptim të këtij ligji i dorëzohet ministrit dhe zëvendësministrit plotësues. Ministri dhe zëvendësministri 
plotësues janë të obliguar që menjëherë, e më së voni në afat prej një dite ta miratojnë ose refuzojnë aktin në kuptim të 
këtij ligji. 

Neni 47 

Nëse akti ose dokumenti sipas nenit 46 paragrafët (3) dhe (4) të këtij ligji miratohet, gjegjësisht nënshkruhet nga vetëm 
një person konsiderohet se nuk prodhon efekt juridik. 

Neni 48 

(1) Në rast mosmarrëveshjeje ndërmjet ministrit dhe zëvendësministrit plotësues në ministritë, në lidhje me atë nëse një 
çështje e caktuar juridike, financiare dhe kadrovike ka të bëjë me organizimin e zgjedhjeve, Komisioni Shtetëror i 
Zgjedhjeve është i obliguar, në afat prej 24 orëve të miratojë vendim dhe të njëjtin t'ia përcjell ministrisë përkatëse.  

(2) Vendimi i Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve është përfundimtar.  

(3) Në rast të dyshimit për veprim të mundshëm kundërligjor nga ana e ministrit dhe/ose zëvendësit të tij plotësues, 
mund të ngrihet padi deri te gjykata kompetente. Në rast të kontestimit të procedurave administrative dhe vendimeve, 
ndaj të njëtave mund të ngrihet padi në Gjykatën Administrative kompetente. 

Neni 49 

(1) Me ditën e emërimit, zëvendësministri plotësues ka të drejtë në qasje të pakufizuar në të gjitha aktet, dokumentet 
dhe informacionet që disponon ministri. 
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(2) Të punësuarit në ministri, me kërkesë të zëvendësministrit plotësues, janë të obliguar që ministrit t'i dorëzojnë të 
gjitha aktet, dokumentet dhe informacionet që disponojnë. 

Neni 50 

Të drejtat e përcaktuara në Ligjin e Rrogave dhe të Kompensimeve të Tjera të Personave të Zgjedhur dhe të Emëruar në 
Republikën e Maqedonisë (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 36/1990 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 
38/1991, 23 /1997, 37/2005, 84 / 2005, 121/2007, 161/2008, 92/2009, 42/10, 97/10, 162/10, 111/12, 145/12, 170/13 
dhe 139/14), i takojnë edhe zëvendësministrit plotësues nga dita e emërimit deri në fund të muajit në të cilin i ka 
përfunduar funksioni. 

Neni 51 

(1) Zëvendësministri plotësues ka të drejtë për këshilltarë të posaçëm dhe zyrtarë të kabinetit, numri i të cilëve është i 
barabartë me numrin e këshilltarëve të posaçëm dhe zyrtarëve të kabinetit në kabinetin e ministrit, sipas Ligjit të 
Nëpunësve Administrativë.  

(2) Vendet e lira të veçanta sipas paragrafit (1) të këtij neni mund të plotësohen me nëpunës administrativ në procedurë 
të rregulluar me Ligjin e Nëpunësve Administrativë (mobilitet) ose në procedurë pa publikim të shpalljes publike.  

(3) Punësimi në vendet e veçanta sipas paragrafit (2) të këtij neni zgjat deri në skadimin e mandatit të zëvendësministrit 
plotësues.  

(4) Punësimi në vendet e veçanta sipas paragrafit (2) të këtij neni mund të ndërpritet para skadimit të mandatit me 
kërkesë të zëvendësministrit plotësues ose me kërkesë të të punësuarit.  

(5) Gjatë kohës së kryerjes së detyrave të punës në kabinetin e zëvendësminitrit plotësues punëtorit sipas paragrafit (2) i 
pezullohen të drejtat e marrëdhënies së punës nga vendi i mëparshëme i punës. 

(6) I punësuar sipas paragrafit (2) të këtij neni ka të drejtë të kthehet te punëdhënësi i mëparshëm në të njëjtin vend të 
punës ose vend tjetër të ngjashëm të punës që i përgjigjet përgatitjes së tij profesionale, më së voni në afat prej pesë 
ditëve nga dita e përfundimit të arsyes së pezullimit të të drejtave nga marrëdhënia e mëparshme e punës. 

(7) Rroga dhe kompensimet e tjera të të punësuarve sipas paragrafit (1) të këtij neni janë të përshtatshme me rrogën e 
këshilltarëve të posaçëm dhe zyrtarëve të kabinetit në kabinetin e ministrit. 

 

XIII. DISPOZITA KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 

Neni 43 është fshirë. 

Neni 44 

Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji pushon të vlejë Ligji për Qeverinë e Republikës së Maqedonisë (Gazeta Zyrtare e 
RMV-së nr. 38/90 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 63/94 dhe 63/98). 

Neni 45 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e shpalljes në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë. 

 

DISPOZITA KALIMTARE TË RËNDËSISHME NGA PËRMBLEDHJET E LIGJIT 

I. Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 55/05 

Neni 7 
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Të punësuarit, pajisjet, inventari, dokumentacioni dhe mjetet e punës së Sektorit të Integrimeve Europiane të 
Sekretariatit të Përgjithshëm, i ndërmerr Sekretariati i Çështjeve Europiane. 

II. Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 115/07 

Neni 4 

Sekretariati i Zbatimit të Marrëveshjes Kornizë, aktet e reja për organizimin dhe sistematizimin e vendeve të punës në 
përputhje me ligjin do t'i miratojë në afat prej 30 ditësh nga hyrja në fuqi e këtij ligji. 

Punonjësit në Sektorin e Zbatimit të Marrëveshjes Kornizë në Sekretariatin e Përgjithshëm vazhdojnë me punë në 
Sekretariatin e Zbatimit të Marrëveshjes Kornizë në përputhje me Ligjin e Nëpunësve Shtetërorë. 

Pajisjet, inventari, dokumentacioni dhe mjetet e punës së Sektorit të Zbatimit të Marrëveshjes Kornizë, i ndërmerr 
Sekretariati i Zbatimit të Marrëveshjes Kornizë. 

III. Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 10/10 
 
                                                                                  Neni 2 

Sekretarët shtetërorë  të emëruar para ditës së fillimit të zbatimit të këtij ligji, vazhdojnë të kryejnë funksionin e 
sekretarit shtetëror në përputhje me këtë ligj. 

Neni 3 

Sekretarët shtetërorë të emëruar nga radhët e nëpunësve të lartë shtetërorë, në përputhje me Ligjin e Nëpunësve 
Shtetërorë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 59/2000, 112/2000, 34/2001 103/2001, 43/2002, 98/2002, 
17 / 2003, 40/2003, 85/2003, 17/2004, 69/2004, 81/2005, 61/2006, 36/2007, 161/2008, 6/2009 dhe 114/2009), para 
ditës së fillimit të zbatimit të këtij ligji, pas mbarimit të mandatit, caktohen në një vend pune me titullin që mbanin 
përpara se të emëroheshin sekretarë shtetërorë. 

Neni 4 

Me fillimin e zbatimit të këtij ligji pushojnë të vlejnë dispozitat e neneve 6-a, paragrafi 2 dhe 11, paragrafi 2 dhe në nenin 
36, paragrafi 2, fjalët: "sekretari shtetëror" dhe numri "625" të Ligjit të Nëpunësve Shtetërorë (Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 59/2000, 112/2000, 34/2001 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003, 40/2003, 85/2003, 
17/2004, 69/2004, 81/2005, 61/2006, 36/2007, 161/2008, 6/2009 dhe 114/2009). 

IV. Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 51/11 

Neni 2 

Procedurat e filluara dhe ato që do të iniciohen para komisioneve të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për zgjidhje 
në procedurë administrative në shkallë të dytë për çështje të caktuara administrative deri në ditën e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji, do të përfundojnë në përputhje me ligjet që ishin të vlefshme deri në ditën e zbatimit të këtij ligji. 

Neni 3 

Ligjet me të cilat përcaktohet e drejta e ankesës para komisioneve të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për 
vendosjen në procedurë administrative në shkallë të dytë për çështje të caktuara administrative do të harmonizohen me 
dispozitat e këtij ligji deri në ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji. 

V. Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisënr. 142/16  

Neni 3 

(1) Pas përfundimit të funksionit të ministrit të Punëve të Brendshme dhe të ministrit të Punës dhe të Politikës Sociale, 
në përputhje me nenin 44 paragrafi (1) të këtij ligji, zëvendësministri në Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe 
zëvendësministri në Ministrinë e Punës dhe të Politikës Sociale, merr kompetencën, përkatësisht kryen funksionin e 
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ministrit të Punëve të Brendshme, përkatësisht të ministrit të Punës dhe të Politikës Sociale ditën e ardhshme pas 
shpalljes së rezultateve përfundimtare të Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve për zgjedhjet e parakohshme të zbatuara 
për deputetë në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë që do të mbahen në vitin 2016.  

(2) Të gjitha vendimet e mundshme të ministrit të Punëve të Brendshme dhe ministrit të Punës dhe të Politikës Sociale 
të zgjedhura në përputhje me nenin 44 paragrafi (1) të këtij ligji, pas ditës së shpalljes së rezultateve përfundimtare të 
Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve për zbatimin e zgjedhjeve të parakohshme për deputetë të Republikës së 
Maqedonisë që do të mbahen në vitin 2016, janë të pavlefshme me ligj dhe nuk prodhojnë efekt juridik. 

VII. Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisënr. 140/18 

Neni 3 

(1) Pas përfundimit të funksionit të ministrit të Punëve të Brendshme dhe të ministrit të Punës dhe të Politikës Sociale, 
në përputhje me nenin 44 paragrafi (1) të këtij ligji, zëvendësministri në Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe 
zëvendësministri në Ministrinë e Punës dhe të Politikës Sociale, merr kompetencën, përkatësisht kryen funksionin e 
ministrit të Punëve të Brendshme, përkatësisht të ministrit të Punës dhe të Politikës Sociale ditën e ardhshme pas 
shpalljes së rezultateve përfundimtare të Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve për zgjedhjet e zbatuara për deputetë në 
Kuvendin e Republikës së Maqedonisë.  

(2) Të gjitha vendimet e mundshme të ministrit të Punëve të Brendshme dhe ministrit të Punës dhe të Politikës Sociale 
të zgjedhur në përputhje me nenin 44, paragrafi (1) të këtij ligji, pas ditës së shpalljes së rezultateve përfundimtare të 
Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve për zgjedhjet e zbatuara për deputetë në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë janë 
të pavlefshme me ligj dhe nuk prodhojnë efekt juridik. 

VIII. Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 98/19 

Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga shpallja në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut, ndërkaq do të 
fillojë të zbatohet nga 1 qershori i vitit 2019. 
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